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Förnybartdirektivet 
färdigförhandlat  
Skogsbränslena räddade 
Förhandlingarna om revideringen av förnybartdirektivet  
(RED III) slutfördes natten mellan 29:e och 30:e mars i Bryssel 
under det svenska ordförandeskapet. Uppgörelsen ska slutligt 
godkännas av rådet och av parlamentet och därefter publiceras 
senare i år. 

Slutresultatet innebär en lättnad för alla de företag som ut-
nyttjar skogsbränslen. EU-parlamentets förslag om att förbjuda 
användningen av primära skogsbränslen försvann i slutförhand-
lingen. Istället blir det restriktioner kring att använda ”industri-
duglig rundved”, och ett allmänt regelverk för kaskadanvändning 
av biomassan. Det senare dock med stora möjligheter för 
medlemsländerna att ange villkoren och göra undantag utifrån 
skogsbrukets behov och marknadssituationen. 

För det svenska ordförandeskapet liksom för Bioenergy 
Europe är slutresultatet också en framgång. För de grupper och 
politiker som ville införa hårde begränsningar för biobränslen 
från skogen är det samtidigt ett förödmjukande nederlag (se även 
Svebios kommentar i pressmeddelande (sidan 12). 

Viktiga delar rörande skogsbränslen

Det här är de viktigaste delarna i uppgörelsen som berör 
skogsbränslen: 
 EU-parlamentets förslag om att begränsa användningen av 
primära skogsbränslen, inkluderat avverkningsrester som grot 
och gallringsved, avvisas. 
 Däremot införs en begränsning när det gäller stöd till använd-
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Kortsiktsprognos fram till 2025
Energimyndighetens korwsiktsprognos visar en snabb ökning av 
produktionen av vindkraft och solkraft under de närmaste åren. 
Osäkerheten är större beträffande ökningen av elanvändningen. 
Elexporten ökar till 45 TWh 2024. 
Se sidan 6. 

Bioenergi i pressen
EU-domen som tvingar Sverige att ta ut skatt på biogas från 
och med 4 mars har skapat omfatande osäkerhet och oro bland 
producenter och användare av biogas. Åtskilliga av klippen i 
Bioenergi i pressen handlar om detta. Från Skåne rapporteras 
om ny fjärrvärme i Kävlinge kommun. Men i Hillerstorp i Småland 
får man vänta på att få fjärrvärme. 
Se sidorna 13 - 20. 

LIKA MYCKET VINDKRAFT SOM KÄRNKRAFT 2025

Elproduktion och elanvändning, prognos fram till och med 
2025. Källa: Energimyndigheten rapport 2023:09. 
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ning av industriduglig rundved (industrial grade roundwood). 
Avgränsningen av vad som ska räknas som industriduglig rundved 
ska göras av medlemsländerna ”utifrån relevanta skogsbruks- och 
marknadsförhållanden”. 
 Biomassan ska användas enligt kaskadprincipen, vilket inne-
bär att den i fösta hand ska användas för produkter, sedan återan-
vändas eller återvinnas och först därefter utnyttjas för energi och 
i sista hand deponeras. Principen skrivs fast i direktivet, vilket 
innebär att regleringen inte lämnas över till EU-kommissionen, 
som var det ursprungliga förslaget. Medlemsländerna får stort 
utrymme att göra undantag, t ex om det inte finns industrier 
som efterfrågar virket. Också gallringsved och avverkning för att 
motverka brand och sjukdomsangrepp kan undantas. 
 Rapportering enligt hållbarhetskriterierna utsträcks till att 
omfatta alla anläggningar över 7,5 MW. Idag är gränsen 20 MW. 
 Stöd ska inte kunna ges för bioenergianläggningar som bara 
kan producera el, men även här finns en del undantag. 
 Hållbarhetskriterierna skärps på en del punkter för biobräns-
len från skog. Det gäller t ex uttag av ved från gammelskogar (old 
growth forest). Men även här är det medlemsländerna själva som 
ska ange vilka skogar som avses. När det gäller ved från kalhyggen 
är det också de begränsningar som finns i nationell lagstiftning 
som ska gälla. Stubbar och rötter får inte användas. 
 Alla anläggningar måste klara en växthusgasreduktion på 80 
procent jämfört med om de använt fossila bränslen. Detta gäller 
också befintliga anläggningar efter en viss övergångsperiod. 

Övrigt i RED III 

Det övergripande målet för andelen förnybar energi höjs kraftigt 
från 32 procent i det nu gällande förnybartdirektivet (RED II) 
till 42,5 procent, och därutöver ett ”indikativt mål” på ytterligare 
2,5 procent enhet. Oklart vad detta innebär eftersom målet är 
gemensamt och inte länderfördelat så som det var när man skulle 
uppnå 20 procent förnybart 2020. 

För transportsektorn finns två alternativa mål. Dels ett 14,5 
procent reduktionsmål, dels ett volymsmål på 29 procent för-
nybart. Bägge målen inkluderar både förnybar el och förnybara 
bränslen. Medlemsländerna kan själva välja vilket mål man vill 
uppnå. 

Inom detta mål gäller ett obligatoriskt delmål på 5,5 procent 
”avancerade biodrivmedel”, definierade som drivmedel tillver-
kade av råvarorna i Annex IX, dvs avfalls- och restprodukter 
samt cellulosa. Dessutom finns ett obligatoriskt mål på 1 procent 
”förnybara drivmedel av icke-biologiskt ursprung”, som avser 
vätgas och e-bränslen. 

De tidigare taken för grödebaserade biodrivmedel (”food and 
feed based”) finns kvar. 

För industrin finns ett mål om att andelen förnybar energi ska 
öka med 1,6 procent per år. 

Både för industrin och för transportsektorn vill man ha en 
ökande andel vätgas, och det finns en rad regler om hur stor andel 
av denna vätgas som minst ska produceras från förnybar energi, 
för att begränsa användningen av vätgas framställd av naturgas. 
För industrin gäller att minst 42 procent av vätgasen ska vara 
förnybar 2030 och minst 60 procent förnybar 2035. 

För byggnader anges ett mål på minst 49 procent förnybar 
energi 2030. Användningen av förnybart för värme och kyla ska 
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obligatoriskt öka med 0,8 procent per år fram till 2026 och med 
1,1 procent per år mellan 2026 och 2030. 

Svebio kommentar: 
Det är en stor framgång för Bioenergy Europe, men även för det 
svenska ordförandeskapet och medlemsländerna i rådet, att man kun-
nat avvärja förslagen från EU-parlamentet om att införa restriktioner 
mot skogsbränslen som grot, gallringsved och sekunda stamved. Det 
är i motsvarande grad ett misslyckande för de kampanjorganisatio-
ner som länge arbetat för att begränsa användningen av biobränslen 
från skog. Detta borde också vara en tydlig signal till EU-kommissio-
nen, som under de senaste åren visat en allt mer negativ attityd mot 
bioenergin och lagt det ena förslaget efter det andra som missgyn-
nar bioenergilösningar jämfört med annan förnybar energi. Bakom den 
negativa linjen ligger främst klimat- och miljödirektoraten och kom-
missionens högste ansvarige för klimatpolitiken, holländaren Frans 
Timmermans. 

Samtidigt som vi kan vara nöjda med utfallet beträffande fasta 
biobränslen återstår mycket arbete för att vända opinionen rörande 
flytande biodrivmedel, särskilt från jordbruket. Förnybartdirektivet 
innehåller fortfarande tak och andra begränsningar för grödebaserade 
biodrivmedel med argument om att man inte får göra drivmedel av 
växter som skulle kunna användas som livsmedel eller som foder. 
Tillsammans med det parallellt beslutade stoppet för försäljning av 
bilar med förbränningsmotor från 2035 hotar EU-politiken att lägga 
en död hand över utvecklingen av konventionella biodrivmedel som 
etanol och biodiesel i Europa. 

Istället för att uppmuntra produktionen av dessa förnybara driv-
medel, som har bevisat hög klimatnytta, är hållbara enligt direktivets 
kriterier och är relativt konkurrenskraftiga, ställer EU nu krav på att 
alla EU-länder ska använda en viss mängd dyra och tekniskt omogna 
e-bränslen. Förlorare på den politiken är dels EU:s bönder, dels 
klimatet, eftersom utsläppen från transportsektorn blir mycket högre 
än de skulle vara om man satsade på produktion av biodrivmedel från 
odlade grödor. 

Det reviderade förnybartdirektivet innehåller många ambitiösa mål. 
Men utan effektiva styrmedel kommer inte utvecklingen att ske och 
målen reduceras till önsketänkande. Därför är utvecklingen av ETS 
och det stigande priset på koldioxidutsläpp mer avgörande för att EU 
ska nå klimatmålen än förnybartdirektivet. De förnybara energislag 
som kan konkurrera på marknaden kommer att växa. De som är bero-
ende av subventioner har en osäker framtid. 

Lena Eks utredning föreslår 
intäktsgarantier för produktion 
av biodrivmedel
Bioekonomiutredningen, som leds av Lena Ek, presenterade 29 
mars sina förslag till styrmedel för att öka svensk biodrivmedels-
produktion i ett delbetänkande. Utredningens arbete fortsätter 
med andra delar av uppdraget, som gäller att ta fram förslag till 
en strategi för en hållbar, konkurrenskraftig och växande svensk 
bioekonomi samt, vid behov, lämna förslag på åtgärder för att 
främja bioekonomins utveckling. Den slutliga redovisningen 
kommer att ske i höst. 
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Det deluppdrag som nu redovisats handlar enligt direktivet 
om att ”analysera genomförbarheten och, om utredaren bedömer 
det lämpligt, föreslå åtgärder som främjar effektiv produktion 
av flytande biodrivmedel baserat på inhemska råvaror i Sverige, 
inklusive förslag till långsiktigt produktionsstöd för produktion 
av flytande hållbara förnybara drivmedel”.

Utredningen har formulerat en vision, som lyder så här:
”År 2045 har Sverige en inhemsk produktion av flytande för-

nybara drivmedel och mellanprodukter som är minst av samma 
storleksordning som landets behov. Produktionen sker med en 
hög andel inhemska råvaror. Den ökade inhemska produktionen 
av förnybara drivmedel och mellanprodukter har bidragit till 
hållbar tillväxt, ökad sysselsättning och stärkt försörjningstrygg-
het av drivmedel i hela landet. Den har även bidragit till nya 
bioraffinaderier och framställning av andra biobaserade produk-
ter som ersätter fossilbaserade produkter.”

Man har också angivit en ”önskad effekt år 2045” 
 Ökat förädlingsvärde inom bioekonomisektorn 
 Inga nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären 
 Mängden inhemsk producerad förnybara flytande drivmedel 
täcker Sveriges behov av drivmedel Målet 2035 är att det produ-
ceras minst 20 TWh förnybara flytande drivmedel och mellan-
produkter i Sverige från ny teknik per år.

För att nå det målet lägger utredningen ett förslag till styrme-
del, som beskrivs så här: 

”Utredningen föreslår att ett kompletterande, flexibelt 
och långsiktigt styrmedel införs i form av intäktsgarantier för 
tillkommande inhemsk produktion av flytande förnybara driv-
medel och mellanprodukter. Styrmedlet är ett konkurrensutsatt 
anbuds- förfarande och innebär att intäktsgarantier betalas i 
efterskott, under en tioårsperiod, baserat på mellanskillnaden 
mellan priset på en referensprodukt och angivet anbudspris

Så ska stödet utformas 

En översiktlig beskrivning av förslaget lyder så här:  Företag 
ska vid specifika tillfällen kunna ansöka om intäktsgarantier 
för tillkommande produktion av förnybara drivmedel och mel-
lanprodukter. Utredningen föreslår att de produkter som kan 
beviljas intäktsgarantier är förnybara flytande drivmedel eller 
mellanprodukter som är producerade i Sverige, av råvaror för-
tecknade i förnybart-direktivets bilaga 9 del A samt koldioxid och 
elektricitet, och som är av tillräckligt god kvalitet för att kunna 
användas som drivmedel eller för andra ändamål. Ansökan sker 
genom ett konkurrensutsatt anbudsförfarande hos ansvarig myn-
dighet, som beslutar om tioåriga intäktsgarantier till ett eller flera 
företag som bäst bedöms uppfylla bedömningskriterierna. 

Intäktsgarantierna betalas ut i efterskott på årsbasis, baserat 
på producerade volymer, samt differensen mellan anbudspris 
och ett referenspris. Referenspriset utgörs av marknadspriset 
för förnybara, motsvarande produkter och beräknas genom att 
ta medelvärdet för marknadspriset för referensprodukten under 
de tre senaste åren. För varje nytt produktionsår beräknas nya 
treåriga medelvärden. Utredningen föreslår att styrmedlet ska 
vara verksamt mellan 2024 och 2048, där utbetalningsperioden 
per projekt är tio år. Ett första anbudsförfarande bedöms kunna 
genomföras 2026, och en första utbetalning bör kunna ske 2029. 

Uppföljning och utvärdering av styrmedlet bör ske löpande för 
att dra nytta av läreffekter av styrmedlet generellt, men också av 
anbudsförfarandet, referenspriser och andra relevanta aspekter. 
Slutanvändningen av produkten styrs inte. Det ger en viss möj-
lig- het för andra sektorer att nyttja styrmedlet. 

(Svebio kommentar – se pressmeddelande sidan 12)

Klimatpolitiska rådets rapport
Klimatpolitiska rådet presenterade 29 mars sin rapport med 
utvärdering av klimatpolitiken 2022. Rapporten och presentatio-
nen av rapporten gav en svidande kritik av den nya regeringens 
förda klimatpolitik. Rådets ordförande Cecilia Hermansson 
konstaterade att för första gången på två decennier har den 
nya regeringen ändrat politiken på ett sätt som leder till ökade 
växthushusgasutsläpp. Hon sa att detta är både allvarligt och 
anmärkningsvärt. 

Så här sammanfattar Klimatpolitiska rådet läget: 
Stigande halter av växthusgaser i atmosfären har rubbat 

balansen i jordens klimatsystem vilket har medfört en snabbt 
stigande global medeltemperatur. Den globala uppvärmningen 
ligger nu på drygt 1,1 grader jämfört med förindustriell tid. 
Utöver högre temperaturer har detta lett till fler extrema väder-
händelser, smältande isar och stigande havsnivåer. De ekologiska, 
ekonomiska och sociala effekterna av klimatförändringarna blir 
allt påtagligare.

Sveriges utsläpp behöver minska snabbare  
än de hittills gjort

De globala utsläppen måste snabbt vända nedåt och följas av 
radikala minskningar. Detta för att vi fortfarande ska kunna 
begränsa den globala uppvärmningen i enlighet med Parisavtalet 
och undvika de mest dramatiska negativa konsekvenserna av ett 
förändrat klimat.

Under snart två decennier har utsläppen i Sverige minskat 
varje enskilt år, förutom de år då ekonomin återhämtade sig från 
finanskrisen och covid-19-pandemin. Men för att nå Sveriges 
klimatmål och bidra till att hejda de globala klimatförändring-
arna måste utsläppen minska snabbare än hittills.

EU håller kursen och ökar tempot

Trots att 2022 präglades av kriget i Ukraina och följande höga 
energipriser, så höll EU fast vid den färdriktning som medlems-
länderna har kommit överens om när det gäller klimatomställ-
ningen. Nya beslut fattades för att snabbare komma bort från 
beroendet av fossil energi.

Under det svenska ordförandeskapet i EU pågår förhandlingar 
om ett stort reformpaket, det så kallade 55 %-paketet, som både 
innebär högre målsättningar och skärpta styrmedel. Målen inom 
EU har skärpts så att Sveriges åtaganden som medlemsland tyd-
ligt har närmat sig ambitionsnivån i Sveriges nationellt beslutade 
utsläppsmål. EU har dessutom beslutat om ett separat mål för 
nettoupptag av växthusgaser i skog och mark, vilket ställer ökade 
krav på Sverige.
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Medan Sverige har förlorat styrfarten Handlingsplanen behöver tydligt visa hur EU:s gröna giv och 
55 %-paketet ska implementeras i Sverige.

Svebio kommentar: 
Klimatpolitiska rådets kritik av de nya regeringens klimatpolitik är 
skarp och skoningslös. 

Den nya regeringen har försatt sig i ett mycket besvärligt läge när 
det gäller klimatpolitiken. De vidlyftiga löftena om sänkta drivmedels-
priser och inriktningen att sänka reduktionsplikten till miniminivå leder 
till att regeringen måste bryta mot den klimatlag som alla regerings-
partierna röstade för 2017. Om politiken fullföljs kommer man också i 
konflikt med EU, som just antagit skärpta klimatmål för Sverige. Det 
är i praktiken omöjligt att klara en växthusgasreduktion på 50 procent 
mellan 2005 och 2030, som är EU-målet för Sverige, utan att ställa om 
bränsleförsörjningen i transportsektorn och drar ner på reduktions-
plikten. Det bekräftas nu av Klimatpolitiska rådet och visades tidigare 
också av Trafikverket. 

Att ”köpa” utsläppsutrymme av andra EU-länder är sannolikt en 
omöjlig väg. Alla länder, inklusive fattiga EU-länder som Bulgarien och 
Rumänien, har fått kraftigt ökade beting, och ingen kommer att kunna 
ge några löften till Sverige. 

EU-beslut om 
förbränningsmotorer
EU:s ministerråd antog 28 mars slutligt förslaget om utfasning 
av bilar som drivs med förbränningsmotorer från 2035. Redan i 
oktober var rådet, EU-parlamentet och kommissionen överens 
om förordningen, och parlamentet fattade sitt bekräftande beslut 
14 januari, om än med förvånande liten majoritet (340 mot 279). 
När rådet därefter skulle bekräfta beslutet restes invändningar 
från den tyska regeringen, efter att den tyska transportministern 
intervenerat och påpekat att beslutet också skulle stoppa fordon 
som drivs med syntetiska e-bränslen. Tyskland fick stöd av Italien, 
Polen och Bulgarien, och beslutet i rådet sköts upp. Intensiva 
förhandlingar inleddes mellan kommissionen och Tyskland och 
till slut enades man om en kompromiss som innebär att förord-
ningen antas utan ändringar, men att kommissionen förpliktar 
sig att hantera frågan om e-bränslen separat. Så här skriver minis-
terrådet på sin hemsida:

“Regleringen innehåller en referens till e-bränslen, innebäran-
de att kommissionen efter konsultation med aktörer ska utforma 
ett förslag till registrering av fordon som enbart kan drivas med 
CO2-neutrala drivmedel efter 2035, vid sidan av standarden för 
flottor. ”

Kommissionen ska också återkomma med rapporter om hur 
man ska uppnå 100 procent utsläppsmål efter 2035. Där ska man 
också utvärdera teknikutveckling, inklusive hybridteknik. 2025 
ska kommissionen också rapportera om livscykelutsläpp från 
bilar och deras bränslen. 

Polen och Bulgarien röstade emot beslutet och Italien lade ner 
sin röst. I samband med beslutet i ministerrådet gjorde Italien 
och Polen uttalanden för att förklara sitt motstånd mot beslutet. 
Italien lyfter fram att man måste räkna med klimatnyttan med 
alla förnybara bränslen. Italien pekar på att förnybara drivmedel 
i förbränningsmotorer kan ge en snabb reduktion av växthusgas-
utsläppen, och protesterar mot att regleringen inte är teknikneu-

Den politik som den nya regeringen hittills presenterat är inte 
tillräcklig för att nå klimatmålen för år 2030. I stället för att 
snabbt minska utsläppen kommer hittills beslutade och aviserade 
förändringar tvärtom, också enligt regeringens egen bedömning, 
att i närtid öka utsläppen. Det gäller framför allt från inrikes 
transporter och arbetsmaskiner. De insatser som regeringen 
beslutat om, för att till exempel öka koldioxidupptaget i skog och 
mark eller stimulera klimatinvesteringar i andra länder, kommer 
inte att kompensera för uteblivna stora utsläppsminskningar i 
Sverige till år 2030.

Klimatpolitiska rådet har under flera års tid framfört att 
klimatomställningen behöver accelerera och utsläppen minska 
snabbare än hittills. Det vore anmärkningsvärt och allvarligt 
om minskningen nu inte bara skulle gå för sakta, utan vändas i 
motsatt riktning. Det skulle bli första gången under åtminstone 
två decennier som förändringar av Sveriges nationella politik 
sammantaget leder till ökade utsläpp av växthusgaser.

Regeringen ska lägga handlingsplan 

Enligt klimatlagens krav ska regeringen under 2023 presentera en 
klimatpolitisk handlingsplan för den pågående mandatperioden. 
Klimatpolitiska rådets utvärdering av den nuvarande politiken 
samt vår uppföljning av den tidigare handlingsplanen, myndig-
heternas underlag och EU:s pågående reformer leder till ett antal 
rekommendationer för denna och framtida handlingsplaner.

Regeringens klimatpolitiska handlingsplan behöver innehålla 
både tillräckliga insatser för att nå 2030-målen och strategiska in-
satser som ger förutsättningar att nå framtida etappmål och noll 
nettoutsläpp senast år 2045. Det ena kan inte ersätta det andra. 
Varje kilo koldioxid som släpps ut fortsätter att påverka klimatet 
under århundraden. Det finns klimatologiska, ekologiska, eko-
nomiska och sociala risker med att skjuta upp utsläppsminskande 
åtgärder.

I fjolårets rapport presenterade Klimatpolitiska rådet fem 
övergripande rekommendationer för en klimatpolitisk hand-
lingsplan som kan accelerera klimatomställningen. Dessa rekom-
mendationer är fortfarande giltiga:
 Förbättra styrningen av statliga myndigheter och samord-
ningen mellan olika politikområden och beslutsnivåer.
 Stärk målbild och styrmedel på viktiga områden.
 Skapa bättre förutsättningar för investeringar som bidrar till 
att klimatmålen nås.
 Genomför ett brett kunskaps- och kompetenslyft för 
klimatomställningen.
 Agera proaktivt, koordinerat och kraftfullt i EU.
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tral. Polen pekar främst på att den föreslagna regleringen drabbar 
konsumenterna med höga kostnader, och ifrågasätter varför man 
inom regleringen samtidigt gynnar tillverkarna av lyxbilar.

Svebio kommentar: 
EU:s politik när det gäller fordon och bränslen är ologisk och oveten-
skaplig. Alla förstår att klimatpåverkan inte enbart sker utifrån vilka 
utsläpp som sker via avgasröret. EU-kommissionen ska 2025 rappor-
tera om livscykelutsläpp från fordon och bränslen. Den analysen borde 
ha gjorts innan man fattade beslut om fordonen grundat på utsläpp 
från avgasröret (zero tailpipe). Ingen hänsyn har hittills tagits till om 
bränslen är fossila eller förnybara, eller vilka utsläpp elbilarnas el or-
sakar. Ingen hänsyn har heller tagits till utsläppen från produktion av 
bilar och batterier. 

Italiens röstförklaring när man lade ner sin röst vid slutvoteringen 
innehåller alla de starka argumenten mot förbudet. Den svenska 
regeringen borde ha ställt sig vid Italiens sida. 
(Se även pressmeddelande från Svebio på sidan 11 och remissyttran-
de på sidan 8)

Biogasfrågan – vad händer nu? 
Sedan EU-domstolen i december på formella grunder under-
kände skattebefrielsen för biogas har den svenska biogasmarkna-
den hamnat i ett besvärligt läge med stor osäkerhet om framtida 
marknadsvillkor. Den svenska regeringen valde att inte överklaga 
beslutet, en möjlighet som fanns fram till 4 mars. Det betyder 
att domslutet vann laga kraft och det svenska skatteundantaget 
upphörde att gälla. 

Många undrar vad som nu kommer att hända, och i lokaltid-
ningarna runtom i landet ges många vittnesmål om osäkerhet, 
upprördhet och i vissa fall förtvivlan över konsekvenserna, samti-
digt som planerade biogasprojekt fullföljs, ofta med generöst stöd 
från Klimatklivet (se Bioenergi pressen sidan 13). 

Regeringens skäl till att inte överklaga och regeringens fort-
satta hantering framgår att ett pressmeddelande 6 mars: 

”Europeiska unionens tribunal har ogiltigförklarat EU-
kommissionens beslut som godkänner Sveriges skattebefrielser 
för biogas. Kommissionen ska nu inleda en formell granskning 
av stödordningarna och därefter fatta nya beslut. Regeringen 
kommer att arbeta aktivt med kommissionen för att få nya 
godkännanden på plats.

Sommaren 2020 godkände EU-kommissionen en tioårig 
förlängning av Sveriges skattebefrielser för biogas, vilket krävs 
då de räknas som statsstöd. Kommissionens godkännanden 
överklagades dock till tribunalen, EU-domstolens första instans, 
som upphävde besluten.

I domen fastslår tribunalen att kommissionen borde ha inlett 
ett så kallat formellt granskningsförfarande för att kunna besluta 
om Sveriges skattebefrielser. En sådan granskning innebär bland 
annat att olika intressenter får chansen att lämna synpunkter 
på stödet innan ett beslut fattas. Domen handlar alltså inte om 
huruvida de svenska skattebefrielserna är förenliga med EU:s 
statsstödsregler.

Regeringens ambition är att så snabbt som möjligt få nya 
godkännanden för skattebefrielserna på plats. Regeringen be-
dömer att möjligheterna är ytterst begränsade att få ett ändrat 

domslut genom att överklaga domen och fokuserar därför i stället 
på att driva på processen och samarbeta med kommissionen i 
den formella granskningen. Ett överklagande skulle även kunna 
innebära att hela processen ytterligare drar ut på tiden.

– Domen sätter tyvärr många svenska företag i en svår sits 
och det finns ett behov av att lösa situationen. Därför kommer 
regeringen att arbeta aktivt med EU-kommissionen för att så 
snabbt som möjligt uppnå fortsatt skattebefrielse med så stor 
rättssäkerhet för branschens aktörer som möjligt. Stödet är vik-
tigt då biogas minskar beroendet av fossila bränslen och används 
av svenska företag och svensk industri, säger finansminister 
Elisabeth Svantesson.

Regeringen har skickat ett brev, undertecknat av finansminis-
ter Elisabeth Svantesson och energi- och näringsminister Ebba 
Busch, till EU-kommissionen för att understryka stödets betydel-
se för klimatet, industrin och energiomställningen. Regeringen 
kommer att ha en löpande dialog med kommissionen på olika 
nivåer med målet att få fortsatt godkännande för skattebefrielse 
av biogas.”

Ändringar i statsstödsreglerna ger hopp 

Strax efter att regeringen skickat sitt brev kom en nyhet som kan 
öppna väg för en lösning. Beatrice Torgnyson Klemme, vd i Bio-
gas Öst, gör i ett pressmeddelande en analys av läget. Vi citerar: 

”Mitt i denna osäkra tid för biogasen, och mitt i det intensiva 
arbetet med att hitta bästa möjliga lösning, hände något oförut-
sett. Den 9 mars godkände EU-kommissionen nya bestämmelser 
i gruppundantagsförordningen, förkortat GBER. Denna förord-
ning anger vilka statsstöd EU-länder får införa utan godkän-
nande från EU-kommissionen. Dessa förändringar har varit på 
gång under en längre tid och både näringsliv och regionpolitiker 
har arbetat för att säkerställa möjligheten till fortsatt statsstöd till 
större produktionsvolymer av biogas och flytande biodrivmedel. 
De har även verkat för att statsstöd till biogas ska vara möjligt 
oavsett om den används inom vägtransportsektorn eller andra 
sektorer som sjöfart eller industri. Viktiga delar som nu finns 
med i den nya förordningen.

Men en glad överraskning är att EU-kommissionen dessutom 
verkar ha skrivit in en möjlighet att tillämpa skattebefrielse för 
biogas och flytande biodrivmedel endast genom en anmälan till 
EU. Det innebär ett betydligt enklare förfarande än de osäkra 
ansökningar om statsstödsgodkännanden som hittills krävts.

Den nya gruppundantagsförordningen träder i kraft så snart 
den har publicerats officiellt i Europeiska unionens tidning (EUT), 
vilket väntas ske inom några veckor upp till ett par månader. Det 
innebär att en betydligt snabbare lösning kan finnas i sikte. Ingen 
verkar riktigt veta varför detta har hänt, men troligtvis är dessa 
oväntade förändringar en del av EU:s svar på USA:s klimatsats-
ning i Inflation Reduction Act och den politik som krävs för att 
genomföra REpowerEU. Det handlar alltså med stor sannolikhet 
om att EU fått bråttom att säkerställa Europas konkurrenskraft i 
den gröna omställningen och öka energisäkerheten. ” 

Svebio kommentar: 
Den oväntade öppningen för skatteundantag i gruppundantagsför-
ordningen är mycket välkommen. Den tidigare ordningen har inneburit 
mycket krångel för Sverige och osäkerhet för marknadens aktörer. 
Om man nu också kan få en lösning på frågan om beskattningen av 
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biooljor skulle det vara mycket välkommet, liksom möjligheten att få 
långsiktig skattebefrielse för alla biodrivmedel.

Kortsiktsprognos från 
Energimyndigheten
Energimyndigheten presenterade 20 mars vårens kortsiktsprog-
nos. Vi citerar ur deras pressinformation:

”El fortsätter att ersätta andra energibärare i energisystemet 
– en konsekvens av samhällets ökade elektrifiering. Sveriges elan-
vändning kommer att öka inom flera sektorer fram till 2025. Det 
visar den senaste kortsiktsprognosen från Energimyndigheten.

De viktigaste slutsatserna i denna prognosomgång är att 
elproduktionen från vind och sol ökar och därmed också Sveriges 
elexport. Transportsektorn kommer använda betydligt mer el i 
takt med den snabba elektrifieringen av fordonsflottan.”

”Det är framför allt utbyggnaden av vindkraft som står för 
den största ökningen. Även solel kommer enligt prognosen att 
öka mycket, om än från låga nivåer. Den ökade elproduktionen 
kommer även innebära att Sveriges nettoexport av el ökar fram 
till 2025.”

”Enligt prognosen kommer elanvändningen inom trans-
portsektorn öka när fordonsflottan elektrifieras i snabb takt. 
Samtidigt minskar användningen av oljeprodukter, främst diesel, 
under prognosperioden.

Inom industrin ersätter el delvis fossila energislag. På grund av 
nyetableringar under prognosperioden kan elanvändningen öka 
än mer, men det finns stora osäkerheter mot slutet av perioden.

– Elanvändningen inom industrin kan bli ännu högre om 
ytterligare etableringar blir godkända och startar upp inom 
prognosperioden, säger Jesper Ericson, projektledare för arbetet 
med kortsiktsprognosen på Energimyndigheten.”

”Prognosen präglas av kriget i Ukraina samt ett flertal andra 
osäkerheter som exempelvis höga och volatila energipriser samt 
den för närvarande höga inflation som råder i Sverige och vår 
omvärld. En orolig omvärld gör att den senaste prognosen inne-
håller fler och större osäkerheter än vanligt. Det gör det svårare 
att göra träffsäkra bedömningar om utvecklingen även på kort 
sikt.

Prognosen i siffror 

 Elproduktionen ökar från 168 TWh år 2021 till 189 TWh 2025
 Sveriges nettoexport av el ökar från 25,6 TWh till 44 TWh 
2025
 Vindkraften ökar från 27 TWh 2021 till 50 TWh 2025
 Solel ökar från 1,1 TWh 2021 till 5,4 TWh 2025
 Biobränslen ökar från 141 TWh 2021 till 154 TWh 2025 
samtidigt som oljeprodukter minskar från 109 TWh 2021 till 87 
TWh 2025. Huvudorsaken till detta är konvertering från fossila 
till biobaserade drivmedel i transportsektorn.
 År 2021 fanns det ca 110 000 elbilar i Sverige. 2025 prognos-

ticeras att det är ca 750 000 elbilar vilket motsvarar 4,4 TWh i 
elanvändning.

 Elanvändningen ökar inom industrisektorn med 2,9 TWh 
men kan med större nyetableringar öka ytterligare med 2,4 TWh.

Svebio kommentar:

 Energimyndigheten väljer i sin presskommentar att betona den snab-
ba ökningen av vindkraft- och solelproduktion, men skriver inget om 
den stora ökningen för biodrivmedel, som också ligger med i prog-
nosen. Bioenergianvändningen ökar från 141 TWh 2021 till 154 TWh 
2025, en ökning med drygt 3 TWh om året. Men detta förutsätter att 
reduktionsplikten fortfarande gäller enligt tidigare beslut. Att kraftigt 
reducera eller avskaffa kvoterna i reduktionsplikten kommer att ge en 
helt annan utveckling. Av ökningen för biobränslen på 13 TWh beror 
nästan 10 TWh på ökad inblandning av biodiesel i diesel, huvudsak-
ligen HVO. 

Andelen biodrivmedel 26,4 
procent 2022
Drivkraft Sverige uppger i sin omställningsbarometer att an-
delen biodrivmedel ökade kraftigt från 2021 till 2022. Så här 
skriver man: 

Omställningsbarometern, som presenteras idag, visar att un-
der 2022 ökade andelen hållbara biodrivmedel* i Sverige till 26,4 
procent jämfört med 22,4 procent 2021. Den största ökningen 
står den HVO som blandas in i diesel för. Den utgjorde 15,5 pro-
cent av den totala drivmedelskonsumtionen under 2022 jämfört 
med 11,9 procent 2021. FAME som blandas in i diesel ökade från 
2,8 procent 2021 till 3,4 procent.

”Sverige har sedan länge en särställning med högst andel bio-
drivmedel i hela Europa – mycket tack vara reduktionsplikten. 
Just nu pågår förhandlingar mellan regeringspartierna och Sveri-
gedemokraterna om vad som ska hända med reduktionsplikten 
efter 2023. Drivkraft Sverige har föreslagit ett antal verktyg för att 
sänka drivmedelspriserna utan att behöva sänka reduktionsplik-
ten kraftigt. Vill regeringen sänka drivmedelspriserna bör även 
reduktionspliktsavgiften korrigeras ned och drivmedelsskatterna 
sänkas. Regeringen bör ha dieselpriset i fokus eftersom det är där 
vi avviker kraftigt från våra grannländer, det gör vi inte i lika hög 
grad när det gäller bensinpriset”, säger Anders Norén, Hållbar-
hetschef på Drivkraft Sverige.

Drivkraft Sverige skriver också om medlemsföretagens sats-
ning på laddinfrastruktur: 

År 2022 stod elbilar för 33 procent av nybilsförsäljningen jäm-
fört med drygt 19 procent 2021 och vid årsskiftet 22/23 rullade ca 
200 000 elbilar på våra vägar runt om i Sverige. Drivkraft Sveriges 
medlemmar Circle K, OKQ8, Preem och St1 har höga ambitioner 
och bygger nya laddstationer för både personbilar och lastbilar i 
snabb takt. I början av 2023 hade medlemsföretagen sammanlagt 
170 publika laddstationer med totalt 548 laddpunkter.
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Lugnare elmarknad
Elprisutvecklingen har varit lugnare under senvintern än under 
förra året och tidigare i vinter. Ett viktigt skäl är de lägre natur-
gaspriserna på kontinenten. Vintern har också varit relativt mild. 
Ett tredje skäl är att hushåll och företag dragit ner på elförbruk-
ningen. Hittills i år ligger elanvändningen omkring 5 procent 
under förra årets användning. Produktionen av biokraft sjönk 
under de milda veckorna mitt i vintern, men har sedan ökat en 
del. Vattenmagasinen är sämre fyllda än normalår. Kärnkraften 
har under senvintern producerat mindre än förra året, främst 
beroende på avställningen av Ringhals 4. 

Den lugnare prisutvecklingen märks tydligt på forwardmark-
naden, där priset sjunkit kraftigt de senaste månaderna. Pris-
skillnaderna mellan elprisområdena har också minskat betydligt. 

Olja, gas och kol har sjunkit i pris
Jämfört med de tidigare mycket höga prisnivåerna på fossila 
bränslen, till stor del en effekt av kriget och sanktionerna mot 
Ryssland, har priserna under de senaste månaderna och veckorna 
visat en sjunkande trend. Det europeiska kolpriset låg i slutet av 
mars strax över 130 USD/ton. För ett halvår sedan, i september 
2022, var kolpriset nära 400 USD/ton.

För gaspriset har utvecklingen varit ännu mer dramatisk. I 
september tangerade det västeuropeiska gaspriset 350 €/MWh, 
men har nu fallit tillbaka till omkring 40 €/MWh. 

Oljeprisets utveckling har varit mindre dramatisk. Förra våren 
och sommaren låg världsmarknadspriset över 100 USD/fat, och 
har nu sjunkit till omkring 70 – 80 USD/fat. 

Utsläppsrätter på fortsatt  
hög nivå
Priset på utsläppsrätter har nu legat kring 80 – 100 euro/ton 
CO2 under ett drygt år. Det ger en stark drivkraft att konvertera 
anläggningar för alla de 11 000 företag i EU som ingår i systemet. 
De ser nu att uppgången i pris inte var tillfällig utan en långsiktig 
trend. Kostnaden för utsläppen kvarstår även sedan priset på 
naturgas, kol och olja har sjunkit. 

EU kommer från 2027 också att införa utsläppshandel för 
byggnads- och transportsektorerna. Det blir de företag som för 
ut fossila bränslen på dessa marknader som blir skyldiga att ha 
utsläppsrätter. Tyvärr planeras inget liknande system för närings-
livet utanför ETS, alla företag i branscher som inte omfattas av 
handelssystemet, t ex inom livsmedelsindustri, verkstadsindustri 
och areella näringar. I Sverige har de här sektorerna full koldi-
oxidskatt, som ligger något över nivån för utsläppsrätter i ETS. 
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Remiss om Euro7 för vägfordon
Svebio lämnade 13 mars ett remissvar till Klimat-och näringslivs-
departementet om ett förslag till EU-förordning om utsläpp av 
luftföroreningar från vägfordon och batteriers hållbarhet. 

Svebios synpunkter i sammanfattning 

 Förslaget om Euro7 bör inte genomföras enligt förslaget. 
Utsläppsreduktionen blir mycket liten och kraven leder till dyra 
utvecklingskostnader till liten klimat- och miljönytta. 

 Fördyringen kan göra det närmast omöjligt att utveckla nästa 
generations bilar med förbränningsmotor i Europa, till skada för 
en kostnadseffektiv klimatpolitik och för europeisk bilindustri på 
världsmarknaden.  

 Politiken bör istället inriktas på att få bort äldre dieseldrivna 
fordon med höga utsläpp och reducera partikelutsläppen från 
däck, asfalt och bromsar. 

 Förslaget saknar klimatprofil genom att det inte adresserar 
fördelarna med bilar som kan drivas med biodrivmedel. 

 Svebio varnar för EU:s ensidiga fokus på elektrifiering av 
transporter. Styrmedlen måste vara teknikneutrala och det är 
ställt utom allt tvivel att en kombination av elektrifiering och 
förnybara drivmedel i förbränningsmotorer ger den bästa och 
mest kostnadseffektiva klimatnyttan.

Utsläppen har minskat mycket kraftigt 

Utsläppen via avgasröret från bilar har minskat mycket kraftigt 
genom en successiv skärpning av EU:s utsläppsnormer, från 
Euro1 1992 till Euro6 2014 - 2020 (se illustration nedan). Det 
gäller både personbilar och tunga fordon. Det har också lett 
till betydligt bättre luftkvalitet i våra städer och tätorter, vilket 
exempelvis belagts av mätningar av halter av luftföroreningar 
i gatumiljö av Stockholms miljöförvaltning. Minskningen av 
utsläppen sker fortgående i takt med att äldre fordon byts ut 
mot nya fordon. De stora minskningarna i miljöbelastning sker 
genom denna fortgående förnyelse av fordonsparken, medan 
ytterligare skärpningar av utsläppen från nya fordon nu är av 
marginell betydelse. 

Analys av SCB visar att idag kommer 95 procent av partikel-
utsläppen i vägtrafik från däck, bromsar, asfalt och vägslitage, 
medan mindre än 5 procent är partikelutsläpp från avgasrör. Att 
till höga kostnader ytterligare minska utsläppen från avgasrören 
kommer inte att märkbart förbättra luftkvalitén. Däremot kan 
partikelutsläppen från slitage av däck och asfalt öka påtagligt 
om fordonen blir tyngre, t ex genom allt fler rena elfordon och 
elhybrider med tunga batterier. 

Ett ensidigt fokus på ytterligare reduktion av avgasutsläppen, 
från en redan mycket låg nivå, riskerar att slå ut miljövänligt bra 
bilar och lastbilar med förbränningsmotor. Det gäller inte minst 
fordon som drivs med biodrivmedel, där fordon och bränsle ger 
en välbelagd klimatnytta. I sammanhanget bör man också notera 

Diagrammet visar de kraftiga reduktioner av utsläpp som skett genom de successiva skärpningarna från Euro1 till 
Euro6. Notera att användning av biodrivmedel förstärker reduktionen av utsläpp (bild från Scania).
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att EU inte gör skillnad på fossil och förnybar koldioxid. 
Effekten av de extrema kraven på utsläppsreduktioner kan 

bli att den europeiska fordonsindustrin helt avstår från att 
utveckla nya fordon för förnybara biodrivmedel. Tillsammans 
med det förhastade beslutet att förbjuda försäljning av fordon 
med utsläpp från avgasröret från 2035 kommer det att leda till en 
avveckling av produktion och användning av biodrivmedel för 
vägtrafik. Det skapar nya beroenden och kostnader för EU:s län-
der, näringsliv och konsumenter. Istället för det nuvarande stora 
beroendet av importerade fossila drivmedel får man ett beroende 
av andra importerade råvaror, som litium, kobolt och sällsynta 
jordartsmetaller. En balanserad fordonspolitik som inkluderar 
biodrivmedel skapar istället ökad självförsörjning och ger jobb 
och utveckling i alla delar av Europa, särskilt i regioner med hög 
andel av sysselsättningen i jordbruk och skogsbruk.

Avråder från Euro7 

Mot den här bakgrunden avråder Svebio från att nu gå vidare 
med Euro7 och istället fokusera politiken på åtgärder som inne-
bär att äldre fordon, i äldre miljöklasser, kan fasas ut. Euro6 ger 
mycket låga utsläpp och man kan låta det nuvarande regelverket 

gälla tills vidare. Utvecklingsresurser bör framför allt läggas på 
att reducera utsläpp från däck, asfalt och bromsar, som står för 
huvuddelen av partikelutsläppen. 

Bilindustrin har framhållit att de nya kraven på extremt låga 
utsläppsnivåer kommer att låsa stora utvecklingsresurser som 
istället skulle kunna användas för utvecklingen av elfordon. 
Vi vill framhålla att detsamma gäller för fortsatt utveckling 
av biobränsledrivna fordon, inte minst tunga fordon, liksom 
utvecklingen av produktion av biodrivmedel. Klimatnyttan per 
investerad krona för forskning och utveckling blir mycket större 
än om stora resurser läggs på åtgärder för ytterligare marginella 
utsläppsreduktioner. 

För den europeiska bilindustrin är det viktigt att beakta att 
elektrifiering inte är ett huvudalternativ i stora delar av världen, 
främst på grund av svagt utbyggt infrastruktur för el. Det gäller 
t ex Latinamerika, Afrika, Mellanöstern och stora delar av Asien. 
Här kommer biobränsledrivna fordon att vara huvudalternativet 
för att ersätta fossilbränsledrivna fordon. Dessa fordon måste 
också vara konkurrenskraftiga. I de flesta av dessa länder kommer 
egen produktion av biodrivmedel att vara ett huvudalternativ i 
klimatomställningen. 

WE HOPE TO SEE YOU IN GOTHENBURG, SWEDEN
www.advancedbiofuelsconference.org

ADVANCED
BI   FUELS
CONFERENCE
SEPTEMBER 2023, SWEDEN

THE 9TH EDITION OF ADVANCED BIOFUELS CONFERENCE  
WILL TAKE PLACE ON 20-21 SEPTEMBER 2023

INTERNATI NAL

ORGANISED BY: 
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Forskare: DN och Greenpeace 
sprider falska uppgifter om 
biobränslens klimateffekt 
Publicerat 3 mars 2023

Nu uppmärksammar forskare att ett ensidigt fokus på utsläpp 
kan leda till missuppfattningar och felaktiga slutsatser om 
biobränslens klimatpåverkan. Svebio håller med forskarna och 
menar att det är viktigt att lyfta korrekt fakta i debatten.

– Påståenden om att biobränslen ger samma klimatpåverkan 
som fossila bränslen sprids allt oftare i den svenska debatten. 
DN har i omgångar påstått detta och nu driver Greenpeace en 
kampanj med samma tema. Det är därför utmärkt att Sveriges 
ledande forskare på området går ut och klarlägger fakta, säger 
Gustav Melin, vd i Svebio, som en kommentar till en artikel i 
Altinget undertecknad av sex ledande experter på området.

Klimatrapporteringen missförstås

Det är en fundamental skillnad mellan att använda biogena 
bränslen som är en del av det naturliga kolkretsloppet och att 
använda fossila bränslen. Forskarna klarlägger grunderna för den 
nuvarande klimatrapporteringen och varnar för att dubbelräkna 
koldioxidutsläppen från biobränslen, så som DN gjort i flera 
artiklar och Greenpeace nu också kräver.

DN:s redaktionsledning bör se till att tidningens reportrar 
lär sig de vetenskapliga grunderna på området och ger en riktig 
redovisning av hur klimatrapporteringen fungerar inom FN:s 
klimatkonvention och i den svenska utsläppsstatistiken.

Vetenskap som grund

Greenpeace måste på samma sätt höja den vetenskapliga nivån 
inom organisationen och grunda sin argumentation på fakta och 
inte vilseleda sina sympatisörer. En bristfällig vetenskaplig grund 
för debatten leder till felaktiga slutsatser beträffande styrmedel, 
som i slutändan leder till ökade utsläpp av fossil koldioxid.

Även forskarna måste förtydliga och förenkla sitt budskap och 
ta aktiv del i debatten.

– Jag tycker att man inte kan börja analysen vid avverkningen 
som forskarna gör i sin artikel, säger Gustav Melin. Man måste 
antingen analysera populationen, skogen, eller individen, trädet. 
Även om resultatet visar på kilmatneutralitet så blir analysen 
inte korrekt när man väljer en viss åldersgrupp av träd. Om man 
istället studerar hela den svenska skogen så ökar den i volym och 
alltmer kol samlas in, trots att den också ersätter fossila bränslen. 
När det gäller det enskilda trädet så måste det självklart växa först 
innan man kan elda det. I båda fallen visas tydligt att ökad bio-
energianvändning med Europeiska hållbarhetskriterier, är odelat 
positivt för klimatet, avslutar Gustav Melin.
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Svebios krav på regeringen: 
Stoppa stoppet för bilar med 
förbränningsmotor!
Publicerat 7 mars 2023

EU-parlamentet har skjutit upp beslutet om att förbjuda förbrän-
ningsmotorer från 2035. Nu vill Svebio belysa vikten av att stoppa 
förslaget och uppmana Sverige att ansluta sig.

Sverige bör ansluta sig till de länder som vill stoppa förslaget 
om att förbjuda alla bilar med förbränningsmotor från 2035.  
EU-parlamentet har med smal majoritet antagit förslaget och nu 
ska frågan avgöras i EU-rådet. Det finns ett betydande motstånd 
mot att anta förslaget. Den tyska regeringen är oense. Italien, 
Polen och Bulgarien är beredda att rösta nej, och beslutet har 
skjutits på framtiden.

”Förslaget slår ut klimatsmarta alternativ”

– Stoppet för förbränningsmotorer sägs vara ett stopp för bensin- 
och dieselbilar. Men det är lika mycket ett stopp för biogasbilar 
och för alla bilar som kan drivas med förnybara bränslen såsom 
syntetiska e-bränslen, biodiesel och etanol. Det är alltså ett för-
slag som slår ut klimatsmarta alternativ. Dessutom stoppar det all 
utveckling av förnybara bränslen och de fordon som kan drivas 
med dessa bränslen. Därför bör den svenska regeringen ansluta 
sig till de länder som vill stoppa stoppet. Det säger Gustav Melin, 
vd i Svebio, Svenska bioenergiföreningen.

Ensidigt fokus på utsläpp

Förslaget är ologiskt och saknar vetenskaplig grund eftersom man 
utgår enbart från utsläppet från avgasröret. Man tar varken hänsyn 
till utsläpp i livscykeln, t ex från tillverkning av bilar, batterier och 
elproduktion eller de koldioxidupptag som växterna gör innan 
man tillverkar drivmedel av dem. Det blir helt enkelt dubbelfel till 
nackdel för klimatet. Sverige har särskilt stor anledning att agera. 
Sverige har den högsta andelen biodrivmedel i EU.

Sverige har satsat stora resurser på att bygga ut produktionen 
och användningen av biogas som fordonsbränsle. I Sverige finns 
Europas mest klimatvänliga etanolproduktion och det finns en 
betydande produktion av biodiesel med goda klimatvärden. 
Det finns mycket stor potential att bygga ut produktionen av 
biodrivmedel från skogsråvara. Allt detta hotas av de restriktioner 
för fordon och bränslen som nu föreslås.

Svebio protesterar: Norska 
biståndspengar används till att 
motarbeta bioenergi? 
Publicerat 9 mars 2023

Nu ber flertal europeiska föreningar inom energi och jordbruks-
sektorn att den norska biståndsmyndigheten NORAD ska 
ompröva sitt stöd till organisationen Transport & Environment 
som aktivt motarbetar användningen av bioenergi.

Svebio undertecknar tillsammans med ett antal bioenergiorga-
nisationer i Litauen, Lettland, Polen och Tyskland ett öppet brev 
till den norska biståndsmyndigheten NORAD med frågor om 
det omfattande ekonomiska stöd som NORAD ger till Trans-
port & Environment (T&E), en organisation som systematiskt 
motarbetar bioenergi och därmed gynnar fortsatt användning av 
fossila bränslen. I brevet står bland annat:

”Det stöd som NORAD ger gör det möjligt för T&E att 
bedriva lobbying mot de beslut EU lagstiftare upprepade gånger 
antagit till stöd för att ersätta fossila bränslen med hållbara 
biobränslen.”

”Stora konsekvenser för värmeförsörjningen i norra och 
östra Europa”

Brevet ger exempel på att lobbying från T&E i Litauen har 
resulterat i beslut om lägre inblandning av biodrivmedel med 
ökad användning av fossila drivmedel som följd och högre koldi-
oxidutsläpp. I brevet konstateras också att T&E även motarbetar 
biobränslen för värmeproduktion och kräver total utfasning av 
dessa bränslen 2030. Det skulle få mycket stora konsekvenser för 
värmeförsörjningen i norra och östra Europa. Litauen har under 
de senaste tio åren ersatt i stort sett all användning av fossil gas i 
fjärrvärmen med biobränslen och avfallsbränslen.

NORAD är en av T&E:s huvudfinansiärer och har anslagit 
9 miljoner NOK per år under perioden 2021 – 2025 för stöd till 
T&E.

– Det är angeläget att NORAD svarar på det öppna brevet 
och att den norska regeringen stoppar penningflödet till en 
organisation som motarbetar användningen av förnybar energi 
för att ersätta fossila bränslen. Ett fortsatt stöd till T&E kan 
annars uppfattas som att den norska staten i eget intresse aktivt 
motarbetar åtgärder som minskar efterfrågan på fossila bränslen 
för att lösa klimatutmaningarna. Det säger Svebios vd Gustav 
Melin i en kommentar till det öppna brevet.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/
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Svebios kommentar till 
Bioekonomiutredningen: 
Ökad svensk produktion av 
biodrivmedel kommer att ge 
lägre drivmedelspriser 
Publicerat 29 mars 2023

Bioekonomiutredningen, med Lena Ek som ordförande, presen-
terar ett konkret förslag som kan ge snabbt ökad produktion 
av biodrivmedel från skogsråvara. Det är ett bra förslag som 
Svebio räknar med kommer att få brett politiskt stöd och kunna 
beslutas av riksdagen senare i år.

Motiven för att snabba på utvecklingen av inhemskt produ-
cerade biodrivmedel är flera men vi vill framförallt betona tre:
 Ökad energisäkerhet och beredskap
 Lägre drivmedelspriser
 Bättre förutsättningar att klara klimatmålen
Det nya säkerhetspolitiska läget efter det ryska anfallskriget mot 
Ukraina ger ökat fokus på försörjningstrygghet för Sverige. Det 
gäller inte minst drivmedel, där Sverige med ökad produktion av 
inhemska biodrivmedel kan säkerställa att det finns god tillgång 
även i orostider

Lägre priser med inhemsk produktion

Sverige har stora outnyttjade resurser i form av restprodukter från 
industrin och råvara från skogsbruket. Både råvaruförsörjningen 
och förädlingen skapar jobb och utveckling i hela landet. Sverige 
är ledande i teknikutveckling inom biodrivmedelsproduktion 
och branschens bedömning är att man kan producera etanol, 
bensin och diesel från skogsråvara till lägre kostnader än dagens 
marknadspriser. Med ökade volymer och breddad råvarubas 
kommer kostnaden för att producera biodrivmedlen att sjunka 
och priset för konsumenterna kan hållas nere.

De gröna näringarna måste spela en större roll i klimatom-
ställningen och vi bör så klart utnyttja mer av de skörderester 
som idag ligger och multnar i skogen och redan nu släpper ut 
sin koldioxid. Omställningen av transportsektorn är avgörande 
för att nå de klimatpolitiska målen och de EU-mål som Sverige 
måste uppfylla. Det poängteras även idag i Klimatpolitiska rå-
dets rapport och analys.

Positivt beslut om skogsbränslen  
men fortsatta restriktioner för 
lönsamma biodrivmedel 
Publicerat 30 mars 2023

Det svenska ordförandeskapet och EU-parlamentets förhandlare 
har enats om revideringen av Förnybartdirektivet RED II

– Det blev i allt väsentligt en framgång för förnuft och veten-
skap och ett förödmjukande nederlag för de kampanjmakare 
och politiker som ville stoppa användningen av skogsbränslen. 
Det svenska ordförandeskapet ska ha all heder av uppgörelsen, 
som innebär att vi kan fortsätta använda biobränslen som 
grot, gallringsved och sekunda ved i våra värmeverk och 
kraftvärmeverk. Det är en stor lättnat för bioenergibranschen 
och för fjärrvärmeföretagen. Det har också stor betydelse för 
möjligheterna att fullfölja en ambitiös klimatpolitik i Sverige. 
Det säger Svebios vd Gustav Melin i en kommentar.

– Tyvärr innebär revideringen av direktivet samtidigt 
fortsatt krångel och begränsningar för hållbara drivmedel. 
Restriktionerna mot biodrivmedel från åkergrödor kvarstår. 
Istället för att utveckla användningen av etanol och biodiesel, 
som kan tas fram till låg kostnad, tvingar man på alla länder 
att stödja mer kostsamma e-bränslen och vätgas. Tillsammans 
med förbudet mot bilar med förbränningsmotor, som kan 
använda klimatsmarta biodrivmedel, leder detta till fortsatt 
höga koldioxidutsläpp i transportsektorn.

Viktiga delar av uppgörelsen som berör skogsbränslen:

 EU-parlamentets förslag om att begränsa användningen av 
primära skogsbränslen, inkluderat avverkningsrester som grot 
och gallringsved, avvisas.
 Däremot införs en begränsning när det gäller stöd till 
användning av industriduglig rundved (industrial grade 
roundwood). Avgränsningen av vad som ska räknas som in-
dustriduglig rundved ska göras av medlemsländerna ”utifrån 
relevanta skogsbruks- och marknadsförhållanden”.
 Biomassan ska användas enligt kaskadprincipen, vilket 
innebär att den i fösta hand ska användas för produkter, se-
dan återanvändas eller återvinnas och först därefter utnyttjas 
för energi och i sista hand deponeras. Principen skrivs fast i 
direktivet, vilket innebär att regleringen inte lämnas över till 
EU-kommissionen, som var det ursprungliga förslaget. Med-
lemsländerna får stort utrymme att göra undantag, t ex om det 
inte finns industrier som efterfrågar virket. Också gallringsved 
och avverkning för att motverka brand och sjukdomsangrepp 
kan undantas.
 Rapportering enligt hållbarhetskriterierna utsträcks till att 
omfatta alla anläggningar över 7,5 MW. Idag är gränsen 20 
MW.
 Stöd ska inte kunna ges för bioenergianläggningar som bara 
kan producera el, men även här finns en del undantag.
 Hållbarhetskriterierna skärps på en del punkter för 
biobränslen från skog. Det gäller t ex uttag av ved från gam-
melskogar (old growth forest). Men även här är det medlems-
länderna själva som ska ange vilka skogar som avses. När det 
gäller ved från kalhyggen är det också de begränsningar som 
finns i nationell lagstiftning som ska gälla. Stubbar och rötter 
får inte användas.
 Alla anläggningar måste klara en växthusgasreduktion på 80 
procent jämfört med om de använt fossila bränslen. Detta gäl-
ler också befintliga anläggningar efter en viss övergångsperiod.
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NORRBOTTENS LÄN

Här kan framtidens flygbränsle tillverkas i 
Norrbotten
Norrländska Socialdemokraten, 3 mars

Haraholmen i Piteå eller Billeruds industriområde i Kalix är 
lämpliga platser om en anläggning för produktion av bioflyg-
bränsle ska etableras i norra Sverige. Det konstaterar samverkans-
projektet Tree Power, som har undersökt förutsättningarna för 
storskalig produktion i Norrbotten, och tagit fram ett tänkbart 
affärskoncept. Det handlar om att tillverka bioflygbränsle av 
förnybar el och restprodukter från skogsindustrin, exempelvis 
bark, flis, svartlut. 

- Det behövs 160 000 ton biomassa per år och det har vi räknat 
med att vi kan få lös, säger Ulf Westerberg.

Fiberbanken vid SCA på lista över 
föroreningar
Piteå-Tidningen, 25 mars

En så kallad fiberbank i Yttre fjärden utanför SCA finns med 
på länsstyrelsens lista över prioriterade förorenade områden. En 
undersökning som gjorts visar att fiberbanken innehåller höga 
till mycket höga halter av dioxiner och insektsgift. Fiberbankar 
är ett samlingsnamn för de orenade rester som pappersbruken, 
de flesta längs Norrlandskusten. Erik Hedenström, professor i 
organisk kemi vid Mittuniversitetet, säger till Vetenskapsradion 
att han ser stora möjligheter att det inom tre år finns en process 
för att producera biobränsle av fiberbankarna. 

JÄMTLANDS LÄN

Jordbruksverkets nya zoner slår hårt 
mot Fjöset i Myckelåsen - överväger 
nedläggning
Jämtlands Tidning, 2 mars

Köttproducerande Fjöset där ägarna under några år investerat 
närmare 50 miljoner i företaget överväger nu att lägga ned. Det 
sedan de både drabbats av sämre stöd på grund av ny klassning av 
stödområden och signaler om högre beskattning på biogas.

Myckelåsen ligger nära både Hallen och Oviken, men ligger 
i gamla Marby socken. Just denna lilla socken har enligt Jord-
bruksverket bättre förutsättningar än Hallen och Oviken. Patrik 
Agerberg är en av två delägare i Fjöset som de startade för 12 år 
sedan. Under åren har de investerat runt 50 miljoner. De har 
bland annat byggt en lösdrifthall för runt 230 nötdjur och en 
biogasanläggning. 

Ny skatt slår hårt mot bonden Molanders 
biogasanläggning: ”Det är en katastrof”
Sveriges Radio Jämtland, 10 mars

En ny skatt kommer att göra det dyrare att använda biogas till 
uppvärmning eller bränsle, efter ett beslut i EU-domstolen.

Bonden Lennart Molander från Mo, Vigge i Bergs kommun 
har en anläggning som ger både el och värme, men den kommer 
inte längre att löna sig när skattelättnaden tas bort.

”Det är en katastrof, den kommer ta död på biogasen.”, säger han.

VÄSTERNORRLANDS LÄN

Stor utryckning till brand i pelletsfabrik i 
Härnösand
SVT Nyheter Västernorrland, 2 mars

Strax efter klockan 19 på torsdagskvällen larmades räddnings-
tjänsten om att det brann på SCA:s pelletsfabrik i Härnösand. 
Inledningsvis var tio enheter från fem stationer i länet på plats 
för att släcka branden, tillsammans med fabrikens egen personal.

- Det är brand i skorstenen, och det är risk att det sprider sig 
till ett intilliggande pelletsförråd, och där är det otroligt mycket 
pellets som kan brinna, sade Lars Rydstedt kort efter att de första 
enheterna kommit fram till platsen.

Strax före klockan 21 kunde Mikael Lundberg meddela att 
spridningsrisken inte längre var lika stor som man till en början 
hade befarat.

Halverad produktion efter branden
Tidningen Ångermanland, 4 mars

Ett av två produktionsband står stilla efter torsdagskvällens 
brand. Men platschef Per-Arne Persson tror inte att det kommer 
att hinna påverka kunderna. 

- Till veckan hoppas jag att vi är igång och producerar igen, 
säger han.

Vid 19.10-tiden under torsdagskvällen larmades räddnings-
tjänsten till Bionorr i Härnösand, då det brann öppna lågor ur 
en skorsten på anläggningen. Ungefär fyra timmar senare kunde 
räddningstjänsten åka från platsen. Även i november förra året 
började det brinna på Bionorr, då gick tonvis med pellets upp i rök. 

Miljonsatsar i Östavall
Sundsvalls Tidning, 9 mars

Norra Skog investerar 57 miljoner kronor i en ny virkesterminal 
i Östavall. En satsning som väntas ge en handfull nya arbets-
tillfällen på den tidigare sågverksorten. Under 2024 ska fulla 
timmerbilar åter rulla in till sågverksområdet i Östavall. 
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- Det är på en del av fastigheten som vi kommer bygga upp 
en terminal för att kunna leverera ut massaved och timmer från 
området, säger Henrik Jönsson, industrichef på Norra Skog. Ter-
minalen ska hantera huvudsakligen rundvirke, men också 
biobränslen och massaved. Ett nytt järnvägsspår ska möjliggöra 
lastning och lossning av tågsätt på drygt 600 meter. 

Landområde skapas i Timrå för SCA:s 
bioraffinaderi 
SVT Nyheter Västernorrland, 15 mars

Trots att inget investeringsbeslut tagits för SCA:s planerade 
bioraffinaderi vid Östrandsfabriken, så är bygget av själva indu-
striplatsen i full gång.

- Om det inte blir något bioraffinaderi har vi ändå ställt i ord-
ning en industriplats som vi kan nyttja för andra ändamål, säger 
Roger Östling på SCA Biorefinery.

Bolaget har tillstånd att tillverka 300 000 ton biodrivmedel 
årligen vilket skulle täcka inrikesflygets behov för ett års transpor-
ter. Det planerade raffinaderiet ska i stort sett kopplas ihop med 
bolagets massafabrik i Östrand.

Kommunstöd till EU-finansiering
Nordsverige, 16 mars

Kommunstyrelsen i Sollefteå har beslutat att stödja energibolaget 
Unipers ansökan om offentlig finansiering av en flygbränslefa-
brik i Långsele. Sydkraft AB, som är holdingbolag för Unipers 
verksamhet i Sverige, ska genomföra projektet tillsammans med 
sydafrikanska bolaget Sasol - och nu förbereds en ansökan om 
finansiering via EU:s Investeringsfond. Nu har kommunstyrelsen 
inlämnat ett så kallat letter of support (stödbrev) till Sydkraft 
AB. Utgångspunkten är att flygbränslefabriken Sky Fuel H2 ska 
etableras, med produktionsstart 2026. Uniper gör en genomför-
andestudie som kostar 523 miljoner kronor - halva summan är 
sökt i form av stöd från Energimyndigheten.

DALARNAS LÄN

Fastighetsägarna:  
Hämtat pellets på Jem & Fix
Dala-Demokraten, 25 mars

Ludvikaparet Ingmari, 67, och Lars Friberg, 72, ger sin syn på 
problemen med värmen i deras hyreshus vid Brunnsvägen i 
Fredriksberg. ”Att det var krångel med varmvatten och värme 
berodde på att det var svårt med pelletsleveranser. ”Under en 
relativt lång tid fick vi köpa småsäckar och åka upp och handfylla 
silon.” Vid juletid förvärrades situationen. Det gick inte att få tag 
i pellets ”på hemmaplan”. Så på julafton åkte paret till Laxå för 

att hämta pellets och sedan till Fredriksberg för att fylla silon. 
”Sen kunde vi åka hem och fira jul. Annandagen var det tomt 
igen men då hade Jula i Borlänge fått hem så vi kunde hämta där.

VÄRMLANDS LÄN

”Vi börjar bygga laxfabriken i sommar”
Säffle-Tidningen, 2 mars

- Vi har blivit försenade på grund av världsläget men räknar med 
att starta bygget av laxfabriken i sommar. När produktionen 
blir fullskalig 2027 kommer vi att sysselsätta 100 personer och 
producera en femtedel av all lax som konsumeras i Sverige.

Det sa Reoceans vd Morten Malle när han under veckan 
besökte Säffle, inbjuden av Rotary för att berätta om den 
landbaserade laxodling på 58 000 kvadratmeter som ska byggas 
vid Krokstad. Totalt behövs 2,5 miljarder kronor för att bygga 
fabriken. Inte bara vattnet kommer att återanvändas. 

- Nej, allt ska tillvaratas, från fiskbajs till fiskrens, och återan-
vändas som exempelvis biogas, betonar Mogens Malle. 

UPPSALA LÄN

Priset på biogas i Uppsala höjs  
efter EU-dom
Upsala Nya Tidning, 8 mars

Befrielse från skatt på förnybar biogas kommer inte längre att 
godkännas i Sverige. Beslutet gäller för svenska företag som 
säljer och tillverkar gasen. EU-domstolen river nämligen upp sitt 
tidigare godkännande till Sverige. Det innebär att Uppsala vatten 
måste höja sina priser på förnybar biogas. Höjningen kommer 
ligga på 4,75 kronor, vilket innebär att det totala priset blir  
31,45 kronor per kilo.

SÖDERMANLANDS LÄN

Därför bolmade det svart rök från 
värmeverket
Södermanlands Nyheter, 7 mars

En av värmeverkets reservpannor, som eldar fossilolja, är ur funk-
tion. Den har börjat spruta kolsvart rök när den tänts upp, enligt 
verket.

- Någonting har gått sönder, det är bränsleblandningen, säger 
Torbjörn Avrén, ansvarig på fjärrvärmeverket som värmer åtta 
av tio hus i Gnesta tätort.. Haveriet är särskilt olyckligt eftersom 
en köldknäpp dragit in, med varningar för över tio köldgrader i 
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veckan. Hittills har Torbjörn lyckats hålla värmen i nätet genom 
att optimera flisblandningen och öka trycket i ledningarna.

Fjärrvärmen skulle bli fossilfri -  
gick åt andra hållet istället
Södermanlands Nyheter, 10 mars

I stället för att fasa ut fossilolja har fjärrvärmeverket mer än 
fördubblat andelen. I år har också det redan höga priset höjts 
med mer än en tiondel.

Solör bioenergi kungjorde 2020 att fossiloljan skulle ersättas 
av biobaserad olja: Men bioolja, till exempel HVO100, steg 
kraftigt i pris, från cirka 15 kronor litern sommaren 2020 till  
28 kronor nu. Det är för dyrt, anser Solör, och lade den klimat-
vänliga reformen på hyllan. Mätt i andel av värmeproduktionen 
har fossiloljans del stigit från 2,8 procent 2020, till 4,2 procent 
2021, för att i fjol nå 5,9 procent. - Det har en del att göra med 
att vi installerade elfilter och fick stå still med biopannorna i 
november, säger Jan Lindkvist nu.

ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Biogaspriset stiger kraftigt efter EU-dom
Östgöta Correspondenten, 9 mars

I dag höjs priset på biogas med 2,38 kronor per kilo på Svensk 
Biogas mackar. Detta trots att producenten tar halva smällen 
efter en kontroversiell EU-dom.

EU-domstolen har underkänt den skattelättnad som EU-
kommissionen tidigare beviljat för biogas i Sverige. Domen har 
nu vunnit laga kraft. Detta innebär att priset på biogas i ett slag 
stiger med drygt 20 procent, räknat på Tekniska verkens dot-
terbolag Svensk Biogas priser. Men Svensk Biogas har beslutat att 
bara höja med cirka 10 procent på sina mackar. 

Utdragen strid kring fjärrvärme fortsätter
Motala & Vadstena Tidning, 10 mars

 Tvisten om fjärrvärmen fortsätter.  Tingsrätten dömde i novem-
ber till Solörs Bioenergis fördel i tvisten kring en klausul i avtalet 
mellan kommunen och fjärrvärmebolaget. Domen innebar även 
att kommunen skulle betala Solörs rättegångskostnader på 5,4 
miljoner. En oenig kommunstyrelse tog beslut om att överklaga 
domen till Göta hovrätt. Strax innan årsskiftet beslutade hovrät-
ten om att bevilja prövningstillstånd. Huvudförhandling kom-
mer att hållas den 27 och 28 november i år.

VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Nu ska koskit försörja hela gården med el 
och värme
Borås Tidning, 1 mars

På mjölkgården Revesjö stom ska kobajset få fler användnings-
områden. I den nya biogasanläggningen kommer det att kunna 
försörja hela gården med både el och värme

Revesjö stom är så gott som självförsörjande på det spannmål 
som de kan odla själva. Tankarna på en egen biogasanläggning 
kom på allvar vid ett julbord förrförra året. 

- Jag är väldigt fascinerad av kraftverk och gillar att åka och 
kolla på olika typer. Jag har alltid tyckt det vore roligt att ha ett 
eget. Jag har funderat på vindkraftverk, men nu kan vi få ett 
kraftverk på något som vi redan har, säger Johan Sjöqvist och 
syftar på koskiten. Planerad byggstart är februari nästa år. Byg-
get beräknas ta ett halvår och att anläggningen går i drift hösten 
2024. 

Lagförslag i EU kan höja priset på Skaras 
fjärrvärme
Skaraborgs Läns Tidning, 2 mars

Skogsråvara i form av grenar och toppar, benämnd för grot, är ett 
viktigt bränsle för fjärrvärmen i Skara.

Kommande beslut i EU innebär dock att råvaran kan bli be-
tydligt dyrare än i dag, vilket innebär ett stort frågetecken för den 
fortsatta användningen. Emma Wiesner är EU-parlamentariker 
för Centerpartiet och gästade på torsdagen Skara energis fjärrvär-
meverk vid Uddetorp. Där mötte hon Skara energis vd Magnus 
Jacobsson och styrelseordförande Bengt Ericson och redogjorde 
för läget med den nya lagstiftningen. 

EU-beslut kan hota användandet av grot
Skaraborgsbygden, 2 mars

EU vill inte längre klassa grot, alltså restprodukter från skogs-
bruket, som förnybar och hållbar energi. Ett nytt beslut om det 
kommer inom kort - något som kan medföra att fjärrvärme blir 
dyrare. 

- Jag är orolig för att det blir verklighet, säger Magnus Jacobs-
son, vd på Skara Energi. Det vore väldigt olyckligt. Vi använder 
grot till vår fjärrvärme och det har inneburit att vi kunnat hålla 
nere priserna, om det här förslaget blir verklighet skulle priset på 
fjärrvärme blir mycket högre. Vi eldar bara ren träbränsle här och 
all grot kommer från skogarna runt Skara. Vi leda 120 000 kubik 
biomassa per år. 
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Gården får 26 miljoner till satsning på 
biogas
Alingsås Tidning, 2 mars

Energipriser som skjutit i höjden ligger bakom en ny storskalig 
lokal satsning. Fröstorp gård i Herrljunga kommer att producera 
sin egen el från gårdens gödsel - detta med hjälp av en innovativ 
biogasanläggning. 

- Vårt största projekt hittills är väl kanske halvvägs så stort som 
denna biogasanläggning, säger Emil Karlsson, på Fröstorp gård.

På Fröstorp producerar över 500 mjölkkor årligen miljontals 
liter mjölk till Gäsene mejeri. 

- När elpriset började stiga under 2021, kom vi att tänka 
på möjligheten att producera egen el från biogas, säger Emil 
Karlsson. Han berättar vidare att förhoppningen är att kunna ta 
anläggningen i bruk till september. 2 700 000 kWh el kommer 
produceras årligen. 

Biogasstationerna stänger för gott om en 
månad
Provinstidningen Dalsland, 4 mars

Ingen ny aktör kommer att ta över biogasstationerna i Bengtsfors 
och Dals-Ed, vilket gör att de stänger för gott vid månads-
skiftet mars-april. Anledningen till stängningen är minskande 
lönsamhet.

- Vi beklagar det, men Trollhättans Energi har sett minskande 
volymer av biogas under en längre tid, säger Conny Johansson, 
vd för Grönt Bränsle i Sverige AB, som är ett dotterbolag till 
Trollhättan Energi AB. Enligt Conny Johansson har Trollhättans 
Energi förlorat totalt mellan 50 och 70 miljoner kronor under 
den senaste tioårsperioden på minskad försäljning av biogas. 

- Vi förlorade två tredjedelar av vår biogasförsäljning när 
Nobina Buss AB valde att gå över till eldrift.

Mer bioenergi från Vårgårda
Knallebladet, 8 mars

Mer än 17 miljoner i statligt stöd till utveckling, uppgraderad 
anläggning och ett nytt avtal kommer att ge en rejäl skjuts åt 
Vårgårda Herrljunga Biogas AB. 

- Det gör att vi kan satsa vidare, säger Tobias Kulingsjö, styrel-
seordförande i bolaget.

Pengarna kommer från Naturvårdsverket som för ett par år 

sedan öppnade för ett särskilt investeringsstöd för biogasanlägg-
ningar. VH Biogas AB är ett av flera lokala företag som fått del 
av pengarna som betalas ut och här handlar det om en rad olika 
utvecklingsprojekt. Det handlar i huvudsak om att öka anlägg-
ningens kapacitet att omvandla rågas till fordonsgas. Förhopp-
ningen är att produktionen ska öka med mer än 20 procent 2024.

Biogasstationen kommer att leva kvar i 
Strömstad
Strömstads Tidning / Norra Bohuslän, 9 mars

I Strömstads kommun finns runt 75 fordon som drivs av biogas. 
Även här var framtiden en period oklar. Trollhättan energi avser 
inte att längre driva biogasstationen i Strömstad. Strömstads 
kommun skriver på sin hemsida att det nu är klart med en ny 
entreprenör som tar över driften. OK Värmland tar under våren 
över stationen vid Hålkedalen. ”Cirka 60 procent av kommunens 
fordon drivs idag med fossiloberoende drivmedel. Att jämföra 
med en andel på cirka 45 procent som är genomsnittet för landets 
kommuner”, skriver kommunen på sin hemsida.

Biogasstationer stängs - taxiägare rasar
Dalslänningen, 10 mars

Sahir Al-Dousari, som äger Dalsland Åmål taxi och MS Trans-
port, är skarpt kritisk mot Trollhättan Energis beslut att stänga 
biogasstationerna i Bengtsfors och Dals-Ed. 

- Ett väldigt konstigt och miljöovänligt beslut. Jag har sex 
taxibilar som går på biogas. Det här innebär att jag måste byta 
ut bilarna. Det kommer att bli svindyrt, säger Sahir Al-Dousari.

Dalslänningen har tidigare berättat att biogasstationerna 
i Bengtsfors och Dals-Ed stänger för gott vid månadsskiftet 
mars-april. Anledningen till stängningen uppges vara minskande 
lönsamhet eftersom allt fler fordonsägare väljer att gå över till el 
i stället.

Vätgasprojektet - en dröm som varit svår 
att förverkliga
Mariestads-Tidningen, 17 mars

Hittills har vätgasanläggningen kostat Mariestads kommun 
närmare 30 miljoner kronor. Ändå fungerar inte produktionen. 

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR
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- Den har inte varit igång sedan förra våren, bekräftar Rolf 
Åkesson, vd på Vänerenergi.

Det har hunnit gå åtta år sedan beslutet fattades i kommun-
styrelsen att skapa en testmiljö för hållbara lösningar i Mariestad. 
Förutom elfordon var siktet inställt på vätgas. Syftet var att Elec-
trivillage - som projektet döptes till - skulle skapa nya jobb. Först 
under 2021 kunde vätgas tillverkas i en sådan omfattning att 
det gick att lagra och överföra till tankstationen. Men det blev 
bara tillfälligt. I mars 2022 uppstod en gasläcka. Sedan dess står 
verksamheten stilla. 

Köpte miljövänliga lastbilar - har inte råd 
att köra dem
Göteborgs-Posten, 18 mars

För två år sedan bestämde sig åkeriföretaget ARJ Transport i 
Skara för att ställa om till mer miljövänliga transporter och 
investerade därför i två biogaslastbilar. Men så kom energikrisen 
och gaspriset sköt i höjden.

När de inte trodde det kunde bli värre steg biogaspriset förra 
veckan med ytterligare upp till fem kronor kilot. Men den här gången 
var det inte kriget, utan en EU-dom, som låg bakom höjningen.

För ARJ Transport blev det droppen.
- Vi kommer att få ställa av biogaslastbilarna. Vi är ett jättelitet 

åkeri med 13 lastbilar. Det går inte ha två stycken som kostar så 
mycket mer än de andra, säger Emelie Jonsson.

Blir Heidelberg Materials - efter 50 år som 
Cementa
Skaraborgs Allehanda, 24 mars

Det var 1973 som Gullhögen bytte namn till Cementa - och 
nu 50 år senare samlar den tyska koncernen alla sina bolag under 
det gemensamma namnet Heidelberg Materials. 

Övergång till bioenergi i tillverkning och transport, elektri-
fiering och energieffektivitet, mer resurseffektiv produktion och 
klimatfokus i upphandlingar, är miljöfrågor som koncernen 
kallar nyckelfrågor. 

- Under förra året gjorde vi tekniska tester med biokolpellets 
inom förbränningen. Nu har vi på försök ökat den andelen till 
1 500 -2 500 ton som ersatt fossila bränslen, det har minskat 
utsläppen av CO2 med 3000 - 4000 ton, säger fabrikschef Jörgen 
Staflund vid Heidelberg Materials Skövdefabrik.

Politisk kamp om reduktionsplikten - men 
Preems strategi ligger fast ändå
Bohusläningen, 25 mars

Det förhandlas just nu om reduktionspliktens väg framåt, alltså 
hur mycket biobränsle som ska blandas in i diesel och bensin. 
Preem i Lysekil uppger att de fortsatt kommer följa sin satta linje, 
oavsett vad den politiska utgången blir. Vad skulle förändringar i 
reduktionsplikten innebära för Preem? 

”En kraftigt sänkt reduktionsplikt gör att den inhemska efter-
frågan på biodrivmedel blir lägre, och då behöver vi i stället titta 
på andra marknader med behov av biodrivmedel”, svarar Roger 
Björkbacka, Public affairs manager på Preem. 

”Preems strategi, att ställa om verksamheten och vara 
klimatneutralt till 2035, ligger fast oavsett om politiken sänker 
ambitionsnivån för biodrivmedel i Sverige.

Minister på besök hos petrokemin i 
Stenungsund
ST-tidningen, 25 mars

En skyndsam övergång till fossilfri produktion. Det hoppades 
klimat- och miljöministern Romina Pourmokhtari (L) på när 
hon besökte petrokemin i Stenungsund.

Under tisdagen hade Stenungsund besök av klimat- och 
miljöministern Romina Pourmokhtari (L) Förutom rundvand-
ringen på Borealis Polyeten besökte man också Ödsmål, där vd 
Lars Lind och styrelseordförande Roger Andersen på Adesso 
Bioproducts presenterade sitt biobränsleföretag. Företaget ska 
producera miljövänlig eten vid sin nya anläggning i Kläpp.

Preem har utfört lyckade tester med 
Enviros återvunna pyrolysolja
Lysekilsposten, 30 mars

Drivmedelsbolaget Preem beställde i november förra året åter-
vunnen pyrolysolja från Enviro för att använda som råvara för 
produktionstester, detta för att fastställa hur väl den lämpar sig 
för framställning av olika biobränslen.

Sedan oljan började levereras i början av februari i år har 
Preem genomfört tester av oljan vid Preemraff Lysekil, som sedan 
tidigare beviljats tillstånd för produktionstester av just pyrolys-
olja. Den olja som levererades hade återvunnits ur uttjänta däck 
vid Enviros anläggning i Åsensbruk och Preem har nu informerat 
Enviro om att testerna fallit väl ut. 

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR
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JÖNKÖPINGS LÄN

Ny förstudie om elproduktion
Tranås-Posten, 8 mars

Aneby kommun bör satsa på elproduktion i fjärrvärmeverket. 
Det skrev en anebybo i ett medborgarförslag till kommunen i 
höstas.

Under 2021 gjorde Aneby miljö och vatten AB en förstudie 
om just elproduktion vid fjärrvärmeverket. Då konstaterade man 
att det skulle ta längre tid för en sådan investering att bli lönsam 
än livslängden på turbinen. Styrelsen för bolaget beslutade då att 
inte investera i en sådan turbin. Men i och med att elpriserna 
förändrats har bolaget beslutat att gå igenom förstudien på nytt 
för att se om det ändå finns förutsättningar för elproduktion. 

ATA Timber vill producera mer i 
Sandsjöfors sågverk
Smålands Dagblad, 14 mars

Nässjö kommun ger grönt ljus för utökad produktion vid såg-
verksanläggningen ATA Timber AB i Sandsjöfors. Företaget vill 
ha tillstånd att producera 150 000 kubikmeter sågade och föräd-
lade trävaror. Volymen som man nu diskuterar är en minskning 
med 50 000 kubikmeter jämfört med sågverkets ursprungliga 
ansökan. Företaget vill nu ha tillstånd att lagra 30 000 kubik-
meter timmer. Man begär tillstånd för förbränning av biobränsle 
i befintlig biobränslepanna dimensionerad för en tillförd effekt 
på 6 MW. Det är en halvering jämfört men vad ansökan hade 
inledningsvis. 

Hillerstorp får vänta på fjärrvärme
Värnamo Nyheter, 14 mars

Snart börjar det grävas i gatorna igen i Gnosjö för att lägga ner 
kulvertar från fjärrvärmeverket. I Hillerstorp är det dock inte 
aktuellt med fjärrvärme ännu.

- Vi måste invänta att vi kan börja söka pengar från staten till 
projektet, säger Per Ander på fjärrvärmebolaget Nevel. Nevel är 
fortfarande mycket intresserat av att bygga ett nytt fjärrvärmeverk 
i Hillerstorp, men i nuläget ser det inte ut att kunna bli av förrän 
tidigast under 2024. 

- Naturvårdsverket har stängt ansökningstiden för det statliga 
stödet Klimatklivet i år. Pengarna är slut och det kommer inga 
nya förrän tidigast när regeringens nästa budget är lagd, vilket 
skulle betyda att man kan söka igen i november eller december. 

Han tvingas stänga sin biogasanläggning
ATL Lantbrukets Affärstidning, 16 mars

Domen som ogiltigförklarar skattebefrielsen på biogas i Sverige 
slår brutalt mot många biogasanläggningar. Sannolikt måste en 
del stänga omgående eller fackla bort gasen.

- Det är inte frågan om utan hur jag ska avveckla. Det här 
är fullständigt omöjligt, säger Dan Waldemarsson, biogaspro-
ducent i Habo. De höga elpriserna förra året innebar all time 
high i omsättning på hans biogasanläggning. Med gödselgas-
stödet inräknat hade han en omsättning på mellan 550 000 och  
600 000 kronor. Skulle han inte ha fått skattebefrielse då hade 
skatten varit omkring 1 miljon kronor.

KRONOBERGS LÄN

EU-dom slår mot svensk biogas: ”Detta 
gör jättemycket för oss”
Smålandsposten, 16 mars

En EU-dom sätter stopp för skattebefrielsen av biogas. 
- Regeringen har sagt hela tiden att de skulle stötta svensk 

biogas, men nu helt plötsligt bara ramlar allting, säger Joakim 
Granefelt, vd i Alvesta biogas. Tillsammans med tio andra lant-
brukare i trakten har han investerat cirka 100 miljoner kronor i 
anläggningen.

Där omvandlas gödsel från deras gårdar och matavfall till 
metan som motsvarar ungefär tre miljoner liter diesel. Sverige har 
valt att befria biogasen från både energiskatt och koldioxidskatt 
av miljöskäl. 

- Detta gör jättemycket för oss helt plötsligt. Skattebefrielsen 
är det som gjort gasen billig i förhållande till diesel och bensin, 
säger Joakim Granefelt, som har länets största grisproduktion 
utanför Hjortsberga.

KALMAR LÄN

”Biogas är jättebra, men det är fel plats”
Västerviks-Tidningen, 3 mars

På onsdagskvällen var det samrådsmöte i Åby herrgård om den 
planerade biogassatsningen i Heda utanför Gamleby. Både He-
dabor och Gamlebybor satt i publiken. Många var kritiska till att 
Ogestad biogas valt en plats så nära bostäder. 

Varför väljer ni inte att bygga där ingen bor? frågade en 
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åhörare. Ogestad biogas vill bygga en biogasanläggning i Heda 
bergtäkt utanför Gamleby i samarbete med teknikföretaget 
Andion. Om biogasanläggningen blir verklighet kommer den att 
kunna ta emot 200 000 ton avfall per år och producera 70 GWh. 
Investering är på 500 miljoner kronor. 

Hagelsrums biogas: ”Klart att det är en 
riktig käftsmäll”
Oskarshamns-Tidningen, 13 mars

I onsdags kväll informerade Hagelsrums biogas sina kunder att 
man har höjt priset. Anledningen är ett EU-beslut om att biogas, 
som tidigare varit skattebefriat, nu ska beskattas. 

- Det måste rättas till blixtsnabbt annars går företag i konkurs, 
säger Magnus Palmgård, ordförande i bolaget. Hagelsrums 
biogas har höjt priset vid pump med 4,75 kronor per kilo. Det 
informerade man om i onsdags genom att sätta upp lappar på 
de fem tankställena i Målilla, Högsby, Hultsfred, Vimmerby och 
Eksjö. Vad betyder det för er som biogasproducent? 

- Vi har ingen framtid om det här blir den framtida verklighe-
ten. Åkeribranschen är priskänslig. 

Stor ekonomisk smäll väntar KLT efter 
dom: ”En väldig oro i branschen”
Barometern, 14 mars

KLT:s bussflotta rullar på biogas. Men nu väntar en ekonomisk 
smäll för Kalmar länstrafik, liksom för många andra regioner i 
landet, som satsat på drivmedlet. Anledningen är att ett tyskt 
biogasföretag överklagade EU-kommissionens beslut om att för-
länga Sveriges ansökan om skattebefrielse på biogas fram till 2030. 
Innan jul fick företaget rätt då det ansågs att EU-kommissionens 
beslut inte hade gått rätt till. Den 7 mars försvann därför skatte-
befrielsen. Det innebär en kostnadsökning på totalt 200 miljoner 
kronor per år för de regionala kollektivtrafikmyndigheterna. 

”Käftsmällen” stoppar inte storprojektet: 
”Tror på detta”
Ölandsbladet, 23 mars

En ”käftsmäll” för branschen, men Falk Biogas hänger inte 
groggy på repet för det. 

- Vi som varit i energibranschen vet att förutsättningar kan 
ändras, jag och Stig är rätt luttrade, säger Benny Wennberg efter 
beskedet att EU-domstolen dragit ett tjockt pennstreck över skat-
tebefrielsen för biogas.

För den lokala jättesatsningen på biogas är beskedet från EU 
ovälkommet, men inget som slår undan benen för projektet. 

- Nej, det tar 1,5 - 2 år innan vi är ute på marknaden och det 
kan hända mycket på den resan, säger Benny Wennberg.

Stor biogasanläggning kan byggas i 
Kalmar: ”Det är högsta prioritet”
Barometern, 28 mars

Företaget Scandinavian Biogas vill bygga en biogasanläggning i 
Södermöre och har nu skrivit ett markavtal med Christinelunds 
gård. De har även skickat in en begäran om planbesked om nio 
hektar till kommunen där ungefär två till tre hektar ska bestå av 
byggnader och diverse anläggningar. 

- Den kommer att vara av samma slag som den i Mönsterås. 
Det är en investering på 760 miljoner och kommer att motsvara 
utsläppen från 12 000 bilar eller 400 tunga lastbilar och det är av 
högsta prioritet för majoriteten och jag har inte fått några indi-
kationer på att det skulle vara några konstigheter eller problem, 
säger Johan Persson (S). 

GOTLANDS LÄN

Syskonen gör succé med gotländska chips
Land, 3 mars

Med lokalodlad potatis och klimatsmart tänk erövrar syskonen 
Oliver och Emelie Lundberg världen. Sedan starten 2018 har 
deras företag Gotlandschips växt med rekordfart och i dag säljs 
deras chips på hela Gotland, i många butiker i Stockholm och 
i andra delar av Sverige samt även på export till flera länder, 
däribland Island. Emelie tror att en viktig orsak är företagets 
miljö- och klimatsmarta tillverkning. 

- Vi använder bara svensk rapsolja. Fritösen värms med biogas 
och när rapsoljan är förbrukad återanvänds den till produktion 
vid Biogas Gotland, säger Emelie. 

- Och allt spill används som bränsle i vår flispanna som värmer 
lokalen. Det blir nästan helt cirkulärt, tillägger hon.

Fortsatt oklart vad som gäller kring 
biogasen
Gotlands Allehanda, 11 mars

Sen den 4 mars läggs en koldioxidskatt till på biogas och biogasol 
i Sverige. Detta efter ett beslut i EU-domstolen. Men vad det 
innebär, är fortsatt oklart.

Inför beslutet som skulle träda i kraft den 4 mars skrev vi om 
den ovisshet som rådde kring beskattning av biogas. Magnus 
Ahlsten, grundare av Biogas Gotland var upprörd. 

- Det är ungefär lika dumt som att införa koldioxidskatt på att 
cykla. Förra året beviljades avdrag till omkring 700 företag med 
drygt 1,5 miljarder kronor. 

- Vi analyserar för närvarande vad domen innebär för frågan, 
om vi måste återkräva de belopp som tidigare medgetts med stöd 
av de aktuella bestämmelserna. Så snart det är klart går vi ut med 
information på vår webbplats, säger Titti Campalto, tillförordnad 
enhetschef på Skatteverket.
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Peter ställde om till biogas med sitt  
åkeri - så kom EU-domen
Sveriges Radio Gotland, 13 mars

Peter Johansson på Visby Frakt har satsat stort på biogaslastbilar, 
något som nu påverkas när priset på biogas, höjs rejält, efter en 
EU-dom.

Han bytte ut samtliga dieselbilar mot biogasdrivna fordon så 
sent som i höstas - en investering på åtta miljoner kronor.

”Visst är man lite orolig men samtidigt hoppas man ju att det 
ska lösa sig”, säger han.

Snart börjar provborrning på Gotland för 
koldioxidlagring
SVT Nyheter, 13 mars

Sveriges geologiska undersökning, SGU, börjar snart provborra 
på Gotland. Målet är att hitta platser under havsbotten för att 
kunna lagra koldioxid i Sverige. Men lagringen innebär risker - 
och det finns många hinder på vägen.

- Vi kommer att börja borra på Gotland, för att se hur berg-
grunden ser ut där, säger Anneli Wirtén, generaldirektör SGU.

Åtta potentiella lagringsplatser under havsbotten i Sveriges 
ekonomiska zon undersöks nu närmare, men två av dem för-
ordas - Faludden sydost om Gotland, och Arnager-Grönsand i 
sydvästra Skåne.

HALLANDS LÄN

Skattesmocka för alla som håller på med 
biogas
Hallandsposten, 9 mars

Den plötsligt slopade skattefriheten för biogas är en hård smäll 
för de sydhalländska producenterna. Och det kommer att slå 
även i konsumentledet. 

- Detta drabbar både företag och privatpersoner, säger Tobias 
Nilsson, vd för Södra Hallands kraft (SHK). Sverige har haft skat-
tebefrielse för biogas. Men detta överklagades 2020 av det tyska 
biogasföretaget Landwärme, som tyckte att svenskarna snedvred 
konkurrensen. Landwärme fick rätt i EU:s tribunal, och i helgen 
vann domen laga kraft. 

- Det rör sig om cirka 35 öre per kilowattimme. Det är dyrare 
att producera biogas än naturgas, så det här (skattebefrielsen) 
behövs för den gröna omställningen, säger Tobias Nilsson. 

Full fart för halmpellets - ”Hysteri  
är ingen överdrift”
Land Lantbruk, 24 mars

Efterfrågan på halmpellets ökar i hästföretagen. Det märks hos 
Laga Bioenergi som gått upp i skift och investerar i större kapaci-
tet för att möta efterfrågan.

Bristen på kutterspån är ett gissel för hästnäringen men har 
blivit en gyllene möjlighet för Laholmsföretaget Laga Bioenergi 
som tillverkar halmpellets.  

- Hade vi kunnat producera mer hade vi sålt mer, säger Kennet 
Bengtsson, ägare till Laga Bioenergi. Tillsammans med nio andra 
lantbrukare i trakten var han med och startade Laga Bioenergi 
2004. 

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR
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Gas för att värma 40 hushåll bränns upp i 
Laholm
SVT Nyheter Halland,  29 mars 

Biogas från slam som hade kunnat värma 40 hushåll årligen går 
rakt ut i luften på Ängstorps reningsverk i Laholm. Nu vill kom-
munala Laholmsbuktens VA göra investeringar för att ta till vara 
på gasen.
Investeringen har hittills inte varit lönsam, förklarar Mattias 
Leijon, vd på Laholmsbuktens VA. Nu är situationen dock en 
annan, elpriserna har stigit till nya höjder och investeringen ser 
nu ut att kunna betala för sig själv.

SKÅNE LÄN

Nytt verk ska värma upp till tusen villor
Lokaltidningen Kävlinge, 11 mars

Skenande gaspriser har höjt intresset för fjärrvärme i Kävlinge 
kommun. Nu har arbetet med panncentralen som ska leverera 
energi till Löddeköpinge börjat.

- Förhoppningen är att vi ska nå ett par HSB-föreningar söder 
om köpcentrat till årsskiftet, säger Sven Persson, vd för Bussme 
Energy, där Kävlinge Fjärrvärme är ett dotterbolag. Det är tänkt 
att verket ska drivas på lokalt avfall i hög utsträckning, dels från 
skogsavverkning och flis från salixodlingar, dels restprodukter 
från det lokala handelslivet. Naturgasen är i dagsläget den vanli-
gaste energikällan i Löddeköpinge.

Skånemejerier: Tvärt och ovälkommet kast
ATL Lantbrukets Affärstidning, 30 mars

Biogasbeslutet i EU-domstolen är ett "tvärt och ovälkommet 
kast". Det menar ledningen för Skånemejerier.

Målet för Skånemejerier är att ha en helt förnybar energiför-
sörjning till 2025. I dag drivs de fyra anläggningarna till 98 procent 
av ickefossil energi, biogas, flis och grön el. Skånemejerier använ-
der biogas för att driva delar av produktionen i anläggningarna 
i Malmö och Hjo. Det betyder att EU-domstolens beslut om 
att svensk biogas inte slipper energi- och koldioxidskatt påverkar 
verksamheten. 

Allöverket värmer upp ditt hem - kika in i 
elfabriken
Norra Skåne, 29 mars

In kommer flis från skogen. Ut kommer 96-gradigt vatten som 
värmer upp Kristianstad kommun. Allöverket är hjärtat i den 
stora fjärrvärmesatsningen. På grund av sin effektivitet har pri-
serna - för kunderna - inte behövt höjas med mer än sex procent.

Ett moln av vattenånga pyser ut ur skorstenen på Allöverket.  
Grot, grenar och rester från skogsavverkningen, blir till flis och 
ligger staplat i olika sju meter höga upplag.  Som reserv finns 
även högar med rejäla timmerstockar. Det är träd som inte duger 
till att bli massaved, men som kan bli till värme.


